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1 Johdanto 

Vuonna 2017 Suomessa syntyi yli 50 000 lasta. Vaikka syntyvyys on tällä hetkellä kaik-

kien aikojen matalin, lapsen saaminen koskettaa monia, minkä vuoksi aihe on ajankoh-

tainen ja tärkeä. (Tilastokeskus 2018.) Tämä opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjal-

lisuuskatsauksena ja se keskittyi vanhemmuuteen siirtymiseen liittyviin stressiä aiheut-

taviin ja siltä suojaaviin tekijöihin sekä stressin ilmenemistapoihin vanhemmuudessa. 

Tulevina kätilöinä halusimme koota kirjallisuuskatsauksen työvälineeksi vanhempien in-

formoimiseen ja tukemiseen.  

Uusi elämäntilanne lapsen saamisen myötä on vanhemmille psyykkinen haaste ja saat-

taa aiheuttaa heille stressiä (Deater-Deckard 2004: 27). Vanhemmuuteen liittyvän stres-

sin taustalla voi olla useita eri tekijöitä, kuten äidin ikä, lasten lukumäärä, ikävät elämän-

tapahtumat, ongelmat lapsenhoidossa, lisääntynyt työmäärä, vähäinen sosiaalinen tuki 

sekä lapsen kokeminen hankalana (Östberg – Hagekull 2000). Myös vanhemman suku-

puoli, tulotaso ja kokemus omasta pätevyydestään olla hyvä vanhempi vaikuttavat koe-

tun stressin määrään (Scher – Sharabany 2005; DeMontigny – Lacharité – Devault 

2012). Keinot, joilla stressiä yleisesti pyritään vähentämään tai hallitsemaan voivat olla 

kognitiivisia, emotionaalisia, sosiaalisia tai toiminnallisia ja ne kehittyvät koko ihmisen 

elinajan (Vilkko-Riihelä 2006: 34-39). Yksi vanhemmuuden stressiltä suojaavista teki-

jöistä on parisuhde ja sen laatu. Parisuhteen kokeminen positiivisempana edesauttaa 

vanhemmuuteen sopeutumista ja vähentää ahdistusta ja mahdollisia masennusoireita. 

(Figueiredo ym. 2008.)  

Opinnäytetyömme on osa ”Koliikkivauvojen hoito vyöhyketerapialla, pilottitutkimus” -han-

ketta. Hankkeen tarkoituksena on kerätä tutkimustietoa vyöhyketerapian mahdollisista 

hyödyistä vauvojen koliikkioireiden lievittämisessä. Tämän opinnäytetyön tarkoituksena 

on tuoda hankkeeseen mukaan vanhempien näkökulmaa vanhemmuuteen liittyvää 

stressiä aiheuttavista ja siltä suojaavista tekijöistä sekä stressin vaikutuksista vanhem-

muuteen. 
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2 Vanhempien stressi ja siihen vaikuttavat tekijät 

Vanhemmaksi tulo tuo mukanaan uusia haasteita, uudenlaista vastuuta ja mahdollisuu-

den henkiseen kasvuun. Vanhemmuuteen siirtyminen ja siihen sopeutuminen voi olla 

hankalaa, sillä vanhemmuuteen liittyy paljon huolta lapsen hyvinvoinnista sekä muutok-

sia parisuhteessa ja omassa hyvinvoinnissa. Uuteen tilanteeseen sopeutuminen on mer-

kittävä psyykkinen haaste tuoreille vanhemmille. (Vilkko-Riihelä 2006: 203, 563; Deater-

Deckard 2004: 27.)  

2.1 Imeväisikäisen lapsen vanhemmuus 

Lapsen syntymä on vanhemmille suuri muutos elämässä. Vanhemmuuteen siirtyminen 

voi olla nautinnollista, jännittävää ja stressaavaa. (Deater-Deckard 2004: 28.) Ensimmäi-

set viikot lapsen kanssa kotona voivat olla hankalia sekä lapsenhoidon että parisuhteen 

kannalta, sillä odotukset lapsen kanssa elämisestä eivät välttämättä vastaa todellisuutta 

(Henderson – Brouse 1991). Figueiredon ym. (2008) tekemän tutkimuksen mukaan mo-

lempien vanhempien ärtyneisyys lisääntyi lapsen syntymän jälkeen, verrattuna raskaus-

ajan mielentilaan. Tämä näkyi erityisesti äideillä. Isillä uupumus ja ohimenevät masen-

nusoireet varjostavat imeväisikäisen lapsen hoitoa (Scher – Sharabany 2005; Loutzenhi-

ser – McAuslan – Sharpe 2015).  

Raskauden aikana vanhemmilla voi olla erilaisia käsityksiä perhedynamiikasta ja kiinty-

myksestä sikiötä kohtaan. Suurimmalla osalla perheistä perhedynamiikka ei muutu van-

hemmuuteen siirryttäessä (White – Wilson – Elander – Persson 1999). Joillakin perheillä 

lapsen saamiseen kuitenkin liittyy käsityksiä perhedynamiikan muutoksesta. Lorensenin, 

Wilsonin ja Whiten (2004) tekemässä tutkimuksessa kokemus perhedynamiikasta muut-

tui, sillä ensimmäistä lastaan odottavat pariskunnat pitivät perhedynamiikkaansa eli per-

heen sisäistä vuorovaikutusta parempana kuin toista lastaan odottavat vanhemmat. En-

simmäistä lastaan odottavat vanhemmat olivat myös kiintyneempiä sikiöön jo raskausai-

kana. Lapsen syntyessä äidin näkemys perhedynamiikasta muuttui, mutta isät eivät ra-

portoineet vastaavaa. Tutkimukseen osallistuneet äidit raportoivat tasapainoisuuden, 

joustavuuden ja kommunikaation selkeyden heikkenemistä. Suurin muutos äitien mu-

kaan olivat lisääntyneet konfliktit parisuhteen rooleissa. (Lorensen ym. 2004.) Whiten 

ym. (1999) tutkimuksessa äidit kokivat konflikteja enemmän varsinkin toista lastaan odot-

taessaan.   
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Miesten näkemyksiä vanhemmuudesta ja vanhemmuuteen siirtymisestä on tutkittu Hen-

dersonin ja Brousen (1991) sekä Condonin, Boycen ja Corkindalen (2004) tutkimuksissa. 

Vanhemmuuteen siirryttäessä raskaus oli miehille stressaavinta aikaa (Condon ym. 

2004) eivätkä miehet tienneet, mitä odottaa tulevasta vanhemmuudestaan (Henderson 

– Brouse 1991). Vaikka miehillä ei ollut käsitystä mitä vanhemmuus tuo tulleessaan, oli 

heillä ajatus siitä, miten he itse tulevat vanhempana toimimaan. Isien olettamuksiin van-

hemmuudesta vaikuttivat keskustelut perheen ja ystävien kanssa, aikaisemmat koke-

mukset vastasyntyneistä, osallistuminen synnytysvalmennuksiin ja aiheesta lukeminen. 

(Henderson – Brouse 1991.) 

Äiti koetaan usein lapsen ensisijaisena huoltajana, joten isille vanhemmuuteen siirtymi-

nen voi olla haastavaa (Scher – Sharabany 2005). Hendersonin ja Brousen (1991) tutki-

muksen mukaan isät kuvailivat kokemuksiaan lapsen kotiutumisesta sairaalasta jopa su-

rulliseen ja epävarmaan sävyyn. Ulkopuolisuuden tunne esimerkiksi neuvolakäynneillä 

oli tavallista ja isät saattoivat kokea jäävänsä ulkopuolisiksi myös kotona lasta hoidetta-

essa, sillä äiti oli usein rutinoituneempi lapsen hoitoon kuin isä. Tutkimuksesta käy ilmi, 

että isät olivat jopa kateellisia äideille lasten hoitotaidoista, mikä saattoi nostaa isien kyn-

nystä osallistua lapsen hoitoon. Etenkin imettäminen koettiin turhauttavana, sillä siihen 

isät eivät voineet osallistua. (Henderson – Brouse 1991.) Mitä enemmän isät kuitenkin 

saavat sosiaalista tukea muilta sitä valmiimpia he ovat kokeilemaan ja harjoittele-

maan erilaisia tekniikoita lapsen hoidossa (Hudson – Campbell-Grossman – Fleck –

 Elek – Shipman 2003). Isät, joilla on aikaisempaa kokemusta vastasyntyneistä, osaavat 

paremmin valmistautua vauvan tuloon. (Henderson – Brouse 1991).  

Lapsen saaminen vaikutti Condonin ym. (2004) tutkimuksen mukaan miesten tyytyväi-

syyteen ja hellyydenosoituksiin parisuhteessa puolivuotta lapsen syntymän jälkeen. Sek-

suaalisuutta tutkittaessa isät raportoivat yhdyntäkertojen vähentyneen raskausaikana, 

eivätkä ne oletuksista poiketen palautuneet odotetulle tasolle lapsen ensimmäisen elin-

vuoden aikana.  

Vanhemmuuteen siirtymisessä uuteen elämäntilanteeseen sopeutumiseen sekä van-

hempien kokemiin masennusoireisiin ja ahdistukseen vaikuttaa parisuhde ja millaiseksi 

sen laatu koetaan. Kokemusta parisuhteen laadusta parantaa eläminen yhdessä kump-

panin kanssa, sekä positiivinen suhtautuminen raskauteen. Laadultaan positiivisem-

maksi koetuissa parisuhteissa olevat isät ja äidit kokevat vähemmän masennusoireita ja 

ahdistusta kuin negatiivisemmaksi koetuissa parisuhteissa olevat. (Figueiredo ym. 
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2008.) Adamsonsin (2013) tutkimuksessa selvisi, että vanhemmuuteen siirryttäessä van-

hempien samankaltaiset ajatukset eri vanhemmuuteen liittyvien roolien täyttämisestä ja 

roolijaon toteutuminen vaikuttivat parisuhteen laatuun. Tutkimuksessa äitien tyytyväi-

syyttä parisuhteeseen lisäsi jaettu vastuu lapsen hoitamisesta. 

2.2 Vanhempien stressi 

Stressillä tarkoitetaan jotakin ihmiskehoon tai mieleen kohdistuvaa rasitusta, joka muut-

taa tai uhkaa muuttaa ihmisen elimistön sisäistä tasapainoa. Stressiä voi aiheuttaa eri-

näiset sisäiset tai ulkoiset tekijät, kuten sairaus, kipu, kylmyys, pitkäaikainen fyysinen 

rasitus tai psyykkinen rasitus. Pitkäkestoinen stressi aiheuttaa monia fyysisiä haittoja, 

kuten ruoansulatuksen heikkenemistä, elimistön energiavarastojen tyhjenemistä, veren-

paineen nousua ja immuunipuolustuksen heikkenemistä. (Sand – Sjaastad – Haug – 

Bjålie – Toverud 2013: 141, 204-205.)  

Vanhemmuus ja hyvänä vanhempana oleminen voivat tarkoittaa yksilöille hyvin erilaisia 

asioita. Lapsesta huolehtiminen ja vanhempana oleminen tuottavat usein mielihyvää 

(Dunning – Giallo 2012), mutta vanhemmuuteen voi liittyä myös negatiivisia tunteita, ku-

ten ahdistusta ja henkistä pahaa oloa. Vanhemmilla on usein ajatus siitä, millaista on 

olla hyvä vanhempi. Hyvän vanhemmuuden tavoitteleminen aiheuttaa itsekriittisyyttä ja 

lähes jokainen vanhempi kokee vanhemmuuden olevan rankkaa ja usein myös stres-

saavaa aikaa. (Deater-Deckard 2004: 1-2.) 

2.2.1 Stressiä aiheuttavat tekijät 

Vanhemmuuteen liittyvän stressin taustalla voi olla useita eri asioita. Östbergin ja Ha-

gekullin (2000) tutkimuksessa äidin ikä, lasten lukumäärä, ikävät elämäntapahtumat, on-

gelmat lapsenhoidossa, lisääntynyt työmäärä, vähäinen sosiaalinen tuki ja lapsen koke-

minen hankalana lisäsivät äitien stressiä.  

Vanhemmuuteen liittyvää stressiä tutkittaessa on huomattu, että vanhempien sukupuoli 

vaikuttaa koetun stressin ja muiden negatiivisten tuntemuksien määrään. Scherin ja Sha-

rabanyn (2005) tutkimuksessa äidit kokivat enemmän stressiä vanhemmuuteen liittyen, 

sillä he viettivät enemmän aikaa lapsensa kanssa kuin isät ja tunsivat olevansa päävas-

tuussa lapsesta. Loutzenhiserin ym. (2015) tekemässä tutkimuksessa huono unenlaatu, 
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stressi ja masentuneisuus olivat yhteydessä äitien ja isien väsymykseen, mutta äidit ker-

toivat kokevansa enemmän stressiä, masennusoireita, uupumusta ja unenlaadun heik-

kenemistä kuin isät. Isät taas pitivät vauvojaan hankalampina kuin äidit ja suhde väsy-

myksen, terveysongelmien sekä masennuksen välillä oli isillä suurempi kuin äi-

deillä. (Loutzenhiser ym. 2015.) Scherin ja Sharabanyn (2005) tekemässä tutkimuksessa 

kävi ilmi, että myös lapsen sukupuolella oli vaikutusta vanhempien stressin määrään, 

sillä poikalasten äidit kokivat enemmän stressiä kuin tyttölasten äidit. Vanhemmuuteen 

liittyvien roolien täyttäminen on osoittautunut myös vaikeammaksi poikalasten koh-

dalla (Willinger – Diendorfer-Radner – Willnauer – Jörgl – Hager 2005).  

Dunningin ja Giallon (2012) tekemässä tutkimuksessa selvisi, että väsymys on vakava 

terveyshaitta äideille ja voi haitallisesti vaikuttaa äitien kokemaan stressiin ja käsityksiin 

omasta vanhemmuudesta. Väsymys saattoi vaikuttaa negatiivisesti myös äidin käyttäy-

tymiseen. Väsymyksen lisäksi äitien stressiin vaikuttivat myös käsitys omasta kyvykkyy-

destään toimia vanhempana (Dunning – Giallo 2012), sekä vanhemmuuteen liittyvä tur-

hautumisen tunne (Russell – Lincoln 2016). Vanhemmuuteen liittyvä stressi ja äidin kä-

sitys vauvan hankaluudesta voivat muodostaa negatiivisen kehän, jossa käsitys vauvan 

hankaluudesta lisää äidin kokemaa stressiä, mikä puolestaan lisää käsitystä vauvan 

haastavuudesta (Mäntymaa – Puura – Luoma – Salmelin – Tamminen 2006).   

Lapsen temperamentti, itkuisuus ja lasten lukumäärä vaikuttavat vanhempien kokemaan 

stressiin (Russell – Lincoln 2016; Östberg – Hagekull 2000). Russellin ja Lincolnin (2016) 

tekemässä tutkimuksessa ilmeni, että vauvan yli 60 minuuttia päivässä kestävä itku hei-

kensi äidin hyvinvointia ja vaikeutti itsesäätelyä sekä lisäsi äidin kokemaa stressiä ja 

turhautumista. Tutkimuksessa kuitenkin selvisi, että vain yksi kolmasosa äideistä koki 

itkun vaikuttavan suoraan kokemaansa stressiin, hyvinvointiin tai tunne-elämän sääte-

lyyn. Östberg ja Hagekull (2000) taas huomasivat, että äidit, joilla on enemmän lapsia 

hoidettavanaan, kokevat enemmän stressiä. Kotitöiden paljous, alhainen sosiaalinen 

tuki, lapsen vuorokausirytmin epäsäännöllisyys, lapsen kokeminen temperamentiltaan 

vaikeana sekä kotioloihin liittyvät ongelmat lisäsivät myös stressiä. Äitien näkemys koti-

töiden kuormittavuudesta lisäsi heidän kokemustaan lapsen haastavuudesta. Tosin syy-

seuraus suhteesta ei oltu varmoja: haastava ja vaativa lapsi saattoi myös lisätä äidin 

kokemusta kotitöiden kuormittavuudesta.  

Tulotasolla ja yksin- tai yhteishuoltajuudella on suora vaikutus koetun stressin määrään, 

väsymykseen, kokemukseen omasta pätevyydestä vanhempana sekä tyytyväisyyteen 
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itsestä vanhempana (DeMontigny ym. 2012; Dunning – Giallo 2012). Alhainen tulotaso 

lisää stressiä ja saattaa välillisesti vaikuttaa vanhemman uskomuksiin omista kyvyistään 

toimia vanhempana sekä vähentää isän osallistumista lapsen hoitoon (DeMontigny ym. 

2012).  

Äidin iällä on tutkittu olevan vaikutuksia vanhemmuuteen liittyvän stressin syntymisessä, 

mutta tulokset ovat ristiriitaisia. Östbergin ja Hagekullin (2000) tekemässä tutkimuksessa 

iäkkäämmät äidit kokivat stressiä nuorempia enemmän, kun taas Loutzenhiserin ym. 

(2015) tutkimuksessa äidin nuorempi ikä vaikutti olevan stressiä lisäävä tekijä. 

2.2.2 Stressiltä suojaavat tekijät 

Lähes jokaisen ihmisen elämässä tulee vastaan vastoinkäymisiä ja stressaavia tilanteita. 

Ihminen pystyy säätelemään vointiaan ja kykyään kohdata vastoinkäymisiä ja stressaa-

via tilanteita itsesäätelyn avulla. Itsesäätely muodostuu psykoanalyyttisistä puolustus- eli 

defenssimekanismeista, joita mieli käyttää erityisesti stressaavissa tilanteissa ja coping- 

eli selviytymiskeinoista, jotka tulevat aktiivisemmin esille paineen alla. Puolustus- ja sel-

viytymiskeinojen avulla ihminen voi parantaa omaa mielialaansa ja tukea selviytymistään 

kriisin keskellä. Keinot voivat olla kognitiivisia, emotionaalisia, sosiaalisia tai toiminnalli-

sia ja ne kehittyvät koko ihmisen elinajan. Stressi- ja kriisitilanteessa mieli voi reagoida 

pahaan oloon puolustus- ja selviytymiskeinojen avulla esimerkiksi kohdistamalla syy jo-

honkin ulkopuoliseen tekijään, kieltämällä tai torjumalla tapahtuma, sekä etsimällä ta-

pahtumalle selityksiä ja korvikkeita. (Vilkko-Riihelä 2006: 34-39.) Vanhempien stressiä 

tutkittaessa selvisi, että vanhemmat reagoivat stressitilanteisiin esimerkiksi vetäytymällä 

niistä tai pyytämällä apua (Szymańska – Dobrenko 2017). Vanhemmuuteen siirryttäessä 

sosiaalinen tuki onkin yksi stressiltä suojaava tekijä (Deater-Deckard 2004: 145).  

Äitien vahva tunneside lapseensa ja puolisoonsa on yhteydessä alhaisempaan stressi-

tasoon. Kiintymyssuhteella näyttäisi olevan erityinen vaikutus aikuisen kykyyn selvitä 

vaikeista tilanteista ja stressistä, sillä empaattisuuden, läheisyyden, lämpimien tunteiden 

ja kiintymyksen yhteisvaikutus vähentää stressiä. (Willinger ym. 2005.) Kazmierczakin 

(2015) tekemän tutkimuksen mukaan turvallisesti kiintyneet uudet vanhemmat ilmaisivat 

ja huomasivat empatiaa parisuhteissaan paremmin kuin välttelevästi tai ristiriitaisesti 

kiintyneet, jolloin he sopeutuivat paremmin vanhemmuuteen. Empatia parisuhteessa 

auttoi pariskuntia selviämään uusista vanhemmuuden tehtävistään ja he kokivat siirty-
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misen vähemmän ongelmallisena. Äidin epävarmuus vaikeutti puolisolta saadun empa-

tian ja tuen tunnistamista, mikä lisäsi ongelmia äitiyteen siirryttäessä. (Kazmierczak 

2015.) 

3 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyönä toteutetun kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena oli kuvata tutkittua tietoa 

imeväisikäisten lasten vanhempien stressistä, sen aiheuttajista ja ilmenemisestä sekä 

siltä suojaavista tekijöistä. Tavoitteenamme oli koota viimeaikaisten tutkimusten pohjalta 

saatuja tutkimustuloksia, joita voivat hyödyntää sosiaali- ja terveysalan ammattilaiset, 

imeväisikäisten lasten vanhemmat sekä Koliikkivauvojen hoito vyöhyketerapialla, pilotti-

tutkimus -hankkeen toteuttaja. Opinnäytetyömme perustana ovat seuraavat tutkimusky-

symykset:  

1. Mitkä tekijät aiheuttavat stressiä imeväisikäisen lapsen vanhemmille? 

2. Miten imeväisikäisen lapsen vanhemmuuteen liittyvä stressi ilmenee ja mitä vai-

kutuksia sillä on vanhemmuuteen? 

3. Mitkä tekijät suojaavat imeväisikäisen lapsen vanhempia stressiltä? 

4 Opinnäytetyön menetelmät 

Valitsimme opinnäytetyömme tutkimusmenetelmäksi kuvailevan kirjallisuuskatsauksen. 

Toteutimme opinnäytetyömme määrittämällä kirjallisuuskatsauksen tarkoituksen ja tutki-

musongelman, tekemällä systemaattisen tiedonhaun ja valitsemalla aineiston, analysoi-

malla aineiston sekä raportoimalla tulokset. Lopuksi pohdimme tuloksia ja teimme niiden 

perusteella johtopäätökset ja jatkotutkimusehdotukset. 

4.1 Kirjallisuuskatsaus opinnäytetyön menetelmänä 

Toteutimme opinnäytetyömme kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Kuvaileva kirjalli-

suuskatsaus kertoo tai kuvaa aikaisempaa aiheeseen liittyvää tutkimusta, sen syvyyttä, 

määrää ja laatua (Suhonen – Stolt – Axelin 2015: 8-9). Hoitotieteessä kirjallisuuskat-

sauksia käytetään aikaempien tutkimusten tuottaman tiedon jäsentämiseen ja uusien 
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tutkimuskohteiden osoittamiseen (Ääri – Leino-Kilpi 2007: 115). Kirjallisuuskatsaus voi-

daan toteuttaa usein eri menetelmin, mutta sen tekeminen edellyttää tiettyjen vaiheiden 

toteutumista. Näitä vaiheita ovat katsauksen tarkoituksen ja tutkimusongelman määrittä-

minen, kirjallisuushaku ja aineiston valinta, tutkimusten arviointi, aineiston analyysi ja 

synteesi sekä tulosten raportointi. (Niela-Vilén – Kauhanen 2015: 23.) Kirjallisuuskat-

sauksessa tärkeää on hyvän kielellisen ulkoasun lisäksi myös aineiston kriittinen ja in-

novatiivinen tarkastelu (Ääri – Leino-Kilpi 2007: 116). 

4.2 Aineistonhankinta ja valinta 

Kirjallisuuskatsauksessamme käytetyn aineiston kattavuutta lisäsimme etsimällä aineis-

toa useammasta tietokannasta. Vaikka eri tietokannat toimivat eri tavoin, suoritimme tie-

donhaun mahdollisimman samalla tavalla kaikissa tietokannoissa. (Lehtiö – Johansson 

2015: 44, 53.) Opinnäytetyössämme tiedonhakua ohjasivat opinnäytetyön aihe, tutki-

muskysymykset sekä artikkeleiden hyväksymis- ja poissulkukriteerit. 

Tiedonhaussa käytimme terveys-, hoito- ja lääketieteiden tietokantoja. Kansainvälisistä 

tietokannoista käytimme CINAHLia, PubMedia ja T&F Social Sciences & Humanities Lib-

rarya. Etsimme tietoa systemaattisesti käyttämällä opinnäytetyön aiheeseen liittyviä ha-

kusanoja ja lisäksi teimme täydentävän haun.  Hakusanojamme olivat parent* ja parental 

stress tai parenting stress ja infant. 

Aineiston luotettavuuden ja laadun tarkkailun vuoksi määrittelimme hyväksymiskriteerit, 

joiden perusteella valitsimme artikkelit aineistoamme varten. Hyväksyttyjen artikkeleiden 

tuli olla englanninkielisiä tieteellisiä tutkimuksia, vastata johonkin kolmesta tutkimusky-

symyksestämme ja olla julkaistu vuoden 2010 jälkeen. Aineistoa hyväksyessämme sul-

jimme pois artikkelit, joissa tutkittiin eronneita vanhempia, ennenaikaisesti syntyneiden 

lasten tai yli 1,5-vuotiaiden lasten vanhempia sekä vanhempia, joiden lapsella oli jokin 

krooninen sairaus tai kehitysvamma. 
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Kuvio 1. Hakuprosessin kuvaaminen 

Yllä olevassa kuviossa 1 olemme kuvanneet hakuprosessin etenemisen. Hakuproses-

sista saatu aineisto kerättiin yhteen luonnostelutaulukkoon. Taulukointi helpotti jäsentä-

mään valittua aineistoa sekä luotettavuuden arviointia. Taulukosta oli myös helpompi 

tunnistaa kerätyn aineiston anti suhteessa tutkimuskysymyksiin. Luonnostelutaulukon 

pohjalta analysoimme aineistomme. (Kangasniemi ym. 2013: 296.) 

Tietokannat: 
CINAHL1, PubMed2, T&F Social Sci-
ences and Humanities Library3 

Hakusanat: 
parent* AND parental stress OR par-
enting stress AND infant 

Hakutulokset kokonaisuudessaan 
3631 +1842+453=592 

 

Hylätty otsikon perusteella: 
3351+1732+383 =546 

 

Artikkelit hyväksytty otsikon perus-
teella: 
281+112+73=46 
 

 

Hylätty abstraktin perusteella: 
181+52+33 =26 

Artikkelit hyväksytty tiivistelmän pe-
rusteella: 
101+62+43 =20 

Hyväksytyt artikkelit koko tekstin pe-
rusteella 
61+32+33 =12 

Hylätty koko tekstin perusteella: 
41+32+13=8 

Analysoitavat artikkelit 
n=12+2=14 

Manuaalinen haku 

n=2 
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4.3 Aineiston analysointi 

Aineistoa analysoimme induktiivisen eli aineistolähtöisen sisällönanalyysin avulla. Induk-

tiivisen sisällönanalyysin avulla muodostetaan käsitteitä, joiden avulla vastataan tutki-

muskysymyksiin. Luokittelimme aineistosta esiinnousseita teemoja kokonaisuuksiksi 

alla olevan kuvion mukaisesti. Induktiiviseen sisällönanalyysiin kuuluu käytetyn aineiston 

redusointi eli pelkistäminen, aineiston klusterointi eli ryhmittely sekä abstrahointi eli teo-

reettisten käsitteiden luominen. Sisällönanalyysi toimii pohjana aineiston tiivistämiselle 

ja tulosten esittämiselle (Tuomi – Sarajärvi 2018: 122-127, 138-139).  

Aineiston analyysimme alkoi artikkeleista löydettyjen ja suomennettujen tulosten 

redusoimisella eli pelkistämisellä. Aineistoa pelkistettäessä rajasimme epäolennaiset tu-

lokset pois ja säästimme tutkimuskysymyksiimme vastanneet tulokset. (Tuomi –  Sara-

järvi 2018: 122-125.) Tästä vaiheesta on esimerkki taulukossa 1.  

Taulukko 1. Esimerkki aineiston pelkistämisestä 

Alkuperäinen ilmaus Suomennos Pelkistetty ilmaus 

We found that less frequent 
grandparent contact helped 
to explain higher parenting 
stress among both high- and 
low-educated mothers, with 
this effect found predomi-
nantly among migrants. 

Tutkimuksessa selvisi, että 
vähäisempi kontakti isovan-
hempiin auttoi selittämään 
korkeampaa vanhemmuu-
teen liittyvää stressiä sekä 
korkeasti että matalasti koulu-
tettujen äitien keskuudessa, 
tämä vaikutus oli vallitseva 
maahanmuuttajien keskuu-
dessa. 

Vähäinen yhteydenpito iso-

vanhempiin selitti korkeam-

paa stressitasoa sekä korke-

asti että matalasti koulutettu-

jen kesken, etenkin maahan-

muuttajien keskuudessa. 

 

Seuraavaksi klusteroimme eli ryhmittelimme samaan aihepiiriin kuuluvat tulokset ala-

luokiksi ja nimesimme alaluokat sisältöä kuvaaviksi. Viimeinen vaihe aineistomme ana-

lysoinnissa oli yläluokkien muodostaminen eli abstrahointi. Tässä vaiheessa muodos-

timme käsitteet, joiden avulla vastasimme tutkimuskysymyksiimme. Muodostamamme 

yläluokat kuvaavat keskeisimpiä tutkimustuloksiamme. (Tuomi – Sarajärvi 2018: 122-

125.)  
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Taulukko 2. Esimerkki ala- ja yläluokkien muodostamisesta 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka Yläluokka 

6. Korkeasti tai matalasti 
koulutetut vanhemmat ko-
kivat enemmän stressiä 
verrattuna keskitasoisesti 
koulutettuihin. Matalasti 
koulutetut olivat kuitenkin 
eniten stressaantuneita. 

10. Työttömät ja matalam-
min koulutetut isät olivat 
stressaantuneempia kuin 
työssäkäyvät. 

Koulutustaso ja työllisyys Sosioekonomiset tekijät 

10. Yksinhuoltajaäideillä oli 
korkeampi riski stressiin 
kuin perheissä joissa oli 
kaksi vanhempaa. 

Yksinhuoltajuus 

 

Taulukossa 2 on havainnollistava esimerkki, kuinka aineistoamme kuvaavat ala- ja ylä-

luokat muodostuivat. Pelkistettyjen ilmausten esimerkkilauseiden mukaisesti muodos-

timme alaluokat, joita olivat esimerkiksi taulukossa näkyvät koulutustaso ja työllisyys 

sekä yksinhuoltajuus. Näistä muodostimme sosioekonomiset tekijät -yläluokan. Yläluok-

kia muodostui yhteensä 10. Ala- ja yläluokat esittelemme tarkemmin tulosten yhtey-

dessä.  

Alla olevassa taulukossa 3 on esitelty kirjallisuuskatsauksessa käyttämämme aineisto ja 

artikkeleiden julkaisutiedot. Aineistomme koostui 14 tieteellisestä artikkelista. Kuvai-

lemme aineiston kappaleessa 5, jossa käsittelemme kirjallisuuskatsauksen tuloksia.  
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Taulukko 3. Kirjallisuuskatsauksen aineisto 

Käytetty aineisto 

1. Widarsson ym. 2013. Parental stress in early parenthood among mothers and fathers in 
Sweden.  Scandinavian Journal of Caring Sciences 27. 839-847. 
 

2. Darwin ym. 2017. Fathers' views and experiences of their own mental health during preg-
nancy and the first postnatal year: a qualitative interview study of men participating in the 
UK Bred in Yorkshire (BaBy) cohort. BMC Pregnancy and Childbirth 17 (45). 1-15. 
 

3. Hildingsson & Thomas 2014. Parental stress in mothers and fathers one year after birth. 
Journal of Reproductive and Infant Psychology 32 (1). 41-56. 
 

4. Thomason ym. 2014. Parenting stress and depressive symptoms in postpartum mothers: 
Bidirectional or unidirectional effects? Infant Behavior and Development 37 (3). 406-415. 
 

5. Widarsson ym. 2014. Parental stress and dyadic consensus in early parenthood among 
mothers and father in Sweden. Scandinavian Journal of Caring Sciences. 28. 689-699. 
 

6. Parkes ym. 2015. Parenting Stress and Parent Support Among Mothers With High and 
Low Education. Journal of Family Psychology 29 (6). 907-918. 
 

7. Durtschi ym. 2016. The dyadic effects of supportive coparenting and parental stress on 
relationship quality across the transition to parenthood. Journal of Marital and Family 
Therapy 43 (2). 308-321.  
 

8. Lidbeck ym. 2018. Division of parental leave and perceived parenting stress among 
mothers and fathers. Journal of Reproductive and Infant Psychology 36 (4). 1-15. 
 

9. Razurel ym. 2017. Relationship between perceived perinatal stress and depressive 
symptoms, anxiety, and parental self-efficacy in primiparous mothers and the role of so-
cial support. Women & Health 5 (2). 154-172. 
 

10. Martinviita-Hietala ym. 2018. Parenthood and stress of caring for infants in different cir-
cumstances in Finland. Early Child Development and Care DOI: 
10.1080/03004430.2018.1498092. 
 

11. Farmer & Lee 2011. The Effects of Parenting Stress, Perceived Mastery, and Maternal 
Depression on Parent-Child Interaction. Journal of Social Service Research 37 (5). 516-
525. 
 

12. Maehara ym. 2017 Postpartum maternal function and parenting stress: Comparison by 
feeding methods. International Journal of Nursing practice 23. 1-8. 

 
13. Sparks ym. 2012. Maternal Parenting Stress and Mothers’ Reports of their Infants’ Mas-

tery Motivation. Infant Behavior and Development 35 (1). 167-173. 
 

14. Sinai & Tikotzky 2012. Infant sleep, parental sleep and parenting tress in families of 
mothers on maternity leave and in families of working mothers. Infant Behavior and De-
velopment 35. 179-186. 
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5 Tulokset 

Tässä kappaleessa kuvaamme käyttämäämme aineistoa sekä siitä esiin nousseita tu-

loksia. Aineiston kuvailua varten luokittelimme aineistomme tutkimusmenetelmien, otos-

kokojen, julkaisuvuosien ja maiden mukaan. Tutkimusartikkeleista saamiamme tuloksia 

taas kuvaamme sisällönanalyysin perusteella muodostettujen kuvioiden avulla sekä sa-

nallisesti. 

5.1 Aineiston kuvailu 

Aineistomme koostui 14 englanninkielisestä tutkimusartikkelista, joista 13 oli määrällisiä 

ja yksi laadullinen. Suurin osa tutkimuksista oli toteutettu pitkittäistutkimuksena ja ylei-

simmin dataa oli kerätty kyselylomakkeiden avulla. Neljä aineistomme tutkimuksista oli-

vat osana laajempaa tutkimusta. Aineistoon valikoiduissa tutkimuksissa otoskoot olivat 

pääasiassa suuria (n>200). Alla olevassa taulukossa 4 on tarkemmin eritelty aineistossa 

käytettyjen artikkeleiden tutkimusmenetelmät, otoskoot, frekvenssit sekä prosentuaaliset 

osuudet aineistosta. 

Taulukko 4. Tutkimusmenetelmä ja otoskoko 

Tutkimusmenetelmä Artikkelin numero Frekvenssi Prosentti 

Pitkittäistutkimus 1, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 11, 13  9 64,3 
Poikittaistutkimus 6, 10, 12, 14 4 28,6 
Haastattelu 2, 4, 6, 7, 11 5 26,3 
Kyselytutkimus 1, 3, 5, 8, 9, 10, 13, 14  8 57,1 
Osa toista tutkimusta 
 
Otoskoko 

1, 11, 12, 13  4 28,6 
 

<50  2 2 14,3 
50-100 
101-200 

14 
4 

1 
1 

7,1 
7,1 

201-500 
501-1000 
1001-6000 

8, 9, 13 
1, 5, 10  
3, 6, 7, 11, 12  

3 
3 
5 

21,4 
21,4 
35,7 

       

Yksi artikkeleiden hyväksymiskriteereistä oli niiden julkaiseminen vuoden 2010 jälkeen. 

Kaikki aineistoomme valikoidut artikkelit ovat tätä uudempia. Artikkeleista kahdeksan on 

julkaistu vuosien 2011-2015 välillä, neljä vuonna 2017 ja kaksi kuluvan vuoden 2018 

aikana.  Olemme taulukoineet artikkelit julkaisuvuoden mukaan taulukkoon 5. 
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Taulukko 5. Artikkeleiden julkaisuvuodet 

Julkaisuvuosi Artikkelin numero Frekvenssi Prosentti 

2010  0 0 
2011 11 1 7,1 
2012  13, 14 2 14,3 
2013 1  1 7,1 
2014 3, 4, 5 3 21,4 
2015 6  1 7,1 
2016  0 0 
2017  2, 7, 9, 12 4 28,6 
2018 8, 10  2 14,3 

 1-14 14 100 
 

Valtaosa aineistoomme valikoiduista artikkeleista ovat länsimaalaisia ja suurin osa niistä 

on tehty Ruotsissa ja Yhdysvalloissa. Aineistossamme on artikkeleita myös Iso-Britanni-

asta, Sveitsistä, Japanista ja Israelista. Yksi aineistomme artikkeleista on kuluvan vuo-

den 2018 aikana julkaistu suomalaistutkimus. Taulukossa 6 on tarkemmin jaoteltu artik-

kelit maiden mukaan. 

Taulukko 6. Artikkeleiden julkaisumaat 

Maa Artikkelin numero Frekvenssi Prosentti 

Sweden 1, 3, 5, 8 4 28,6 
USA 4, 7, 11, 13 4 28,6 
Finland  10  1 7,1 
UK  2, 6  2 14,3 
Switzerland 9 1 7,1 
Japan 
Israel 

12 
14 

1 
1 

7,1 
7,1 

 1-14 14 100 
 

Aineistossamme olevissa ruotsalaistutkimuksissa on käytetty SPSQ (Swedish Parent-

hood Stress Questionnaire) -kyselylomaketta. Lomakkeen avulla on saatu kerättyä pal-

jon tietoa vanhemmuuteen liittyvästä stressistä ja siihen vaikuttavista tekijöistä, sekä eri 

tekijöiden yhteyksien vaikutuksista stressiin. SPSQ-kyselylomakkeessa vanhemmuu-

teen liittyvä stressi on jaettu viiteen alaluokkaan (subscale/subarea). Näiden alaluokkien 

avulla avaamme opinnäytetyössämme ruotsalaistutkimusten tuloksia. Kuviossa 2 on 

suomennettu SPSQ-kyselylomakkeen alaluokat, joita olemme käyttäneet tulosten kuvai-

lussa. Alaluokat ovat epäpätevyys, roolirajoitteet, sosiaalinen eristäytyminen sekä pari-

suhde- ja terveysongelmat. (Kerstis – Nohlert – Öhrvik – Widarsson 2016.)  
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Kuvio 2. SPSQ-kyselylomakkeen luokat 

SPSQ-kyselylomakkeen yhteydessä ruotsalaistutkimuksissa käytettiin myös SOC-3 -ky-

selylomaketta. Olemme käyttäneet opinnäytetyössämme käsitettä ’elämänhallintakyky’ 

joka on suomennos englanninkielisestä termistä SOC (sense of coherence). Siihen 

konkretisoituvat kolme ulottuvuutta, jotka ovat ymmärrettävyys, hallittavuus ja mielek-

kyys. (Vastamäki 2010: 2,5.) 

5.2 Keskeiset tulokset 

Kuvioon 3 olemme koonneet yhteen opinnäytetyömme keskeiset tulokset. Sisällönana-

lyysin avulla muodostimme ylä- ja pääluokat. Stressiä aiheuttavat tekijät jaoimme psyyk-

kisiin ja fyysisiin, lapsen hoitoon liittyviin, sosioekonomisiin ja sosiaalisiin suhteisiin liitty-

viin tekijöihin. Stressin ilmeni vanhemmuudessa psyykkisenä ja fyysisenä oireiluna ja 

vaikutti parisuhteeseen sekä vanhemman ja lapsen väliseen vuorovaikutukseen. Sosi-

aalinen tuki, terveydenhuollon palvelut sekä vanhempiin liittyvät tekijät suojasivat van-

hempia stressiltä. Kuvailemme tulokset yksityiskohtaisemmin seuraavissa kappaleissa. 

 

Kuvio 3. Tulosten yhteenveto 

Vanhemmuuteen 
liittyvä stressi

Epäpätevyys Roolirajoitteet
Sosiaalinen 

eristäytyminen
Parisuhdeongelmat Terveysongelmat

Imeväisikäisten lasten 
vanhempien stressi ja siihen 

vaikuttavat tekijät

Stressiä aiheuttavat tekijät

-Sosioekonomiset 

-Sosiaalisiin suhteisiin liittyvät 

-Psyykkiset ja fyysiset

-Lapsen hoitoon liittyvät

Stressin ilmeneminen ja 
vaikutukset vanhemmuuteen

-Psyykkiset ja fyysiset

-Parisuhde

-Vanhemman ja lapsen 
välinen vuorovaikutus

Stressiltä suojaavat tekijät

-Sosiaaliset suhteet

-Terveydenhuollon palvelut

-Vanhempiin liittyvät tekijät
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5.3 Stressiä aiheuttavat tekijät 

Useat eri tekijät aiheuttavat vanhemmille stressiä. Stressin syntymiseen vaikuttavia teki-

jöitä ovat muun muassa vanhempien sosioekonominen asema sekä psyykkiset ja fyysi-

set tekijät, kuten sukupuoli ja ikä. Sukupuolten välisiä eroja tutkittaessa on ilmennyt, että 

naiset kokevat vanhemmuuteen liittyvää stressiä enemmän kuin miehet. (Widarsson ym. 

2013; Hildingsson – Thomas 2014.) Kuviossa 4 esitetään aineistomme tuloksista esille 

nousseet stressiä aiheuttavat tekijät. Luokittelimme tekijät psyykkisiin ja fyysisiin, lapsen-

hoitoon, sosioekonomisiin sekä sosiaalisiin suhteisiin liittyviin tekijöihin. 

 

Kuvio 4. Stressiä aiheuttavat tekijät 

5.3.1 Psyykkiset ja fyysiset tekijät 

Widarssonin ym. (2013) tekemässä tutkimuksessa SPSQ-kyselylomakkeen avulla saa-

tiin selville, että äidit kokivat isiä enemmän stressiä kaikkien alaluokkien osalta, poik-

•Suppea tukiverkosto

•Parisuhde

•Roolimallin 
puuttuminen

•Tuenpuute 
tukiverkostolta ja 
ammattihenkilöiltä

•Koulutustaso ja 
työllisyys

•Vanhempainvapaan 
jakaminen

•Yksinhuoltajuus

•Yksin asuminen

•Talous

•Maahanmuutto

•Äideillä aikaisemmat 
lapset

•Ongelmat lapsen 
unessa

•Lapsen 
käyttäytyminen

•Ravitsemismenetel-
mä

•Roolirajoitteet

•Mieliala

•Negatiivinen 
synnytyskokemus

•Alhainen 
elämänhallintakyky

• Ikä, sukupuoli

•Terveysongelmat

Psyykkiset ja 
fyysiset tekijät

Lapsen hoitoon 
liittyvät tekijät

Sosiaalisiin 
suhteisiin liittyvät 

tekijät

Sosioekonomiset 
tekijät
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keuksena sosiaalinen eristäytyminen, jossa isät kokivat äitejä enemmän stressiä. Toi-

sessa ruotsalaisessa tutkimuksessa, jossa tutkittiin vanhempien taustatekijöiden vaiku-

tuksia stressiin, selvisi että äidit kokivat isiä enemmän stressiä kolmen alaluokan koh-

dalla. Terveysongelmien ja epäpätevyyden alaluokissa merkittäviä sukupuolten välisiä 

eroja ei löydetty. (Hildingsson – Thomas 2014.) Sekä miehillä että naisilla eniten stressiä 

esiintyy roolirajoitteiden alaluokassa (Widarsson ym. 2013; Lidbeck – Bernhardsson – 

Tjus 2018). Raskaudenaikaiset negatiiviset ajatukset raskaudesta, lähestyvästä synny-

tyksestä ja ensimmäisistä viikoista vastasyntyneen kanssa ovat vahvasti yhteydessä 

stressiin kummallakin vanhemmalla (Hildingsson – Thomas 2014). Raskauden suunnit-

telemattomuus aiheuttaa enemmän stressiä vanhemmille kuin suunniteltu raskaus (Mar-

tinviita-Hietala – Joskitt – Ebeling – Yliherva – Moilanen 2018). Hildingssonin ja Thoma-

sin (2014) tutkimuksessa selvisi, että naisilla sosiaaliseen eristäytymiseen liittyvä stressi 

kasvoi, jos nainen oli yli 35-vuotias. Miehillä taas yli 35-vuoden ikä oli yhteydessä alhai-

sempaan stressiin. 

Widarssonin ym. (2013) SPSQ-kyselylomaketta käyttäneessä tutkimuksessa äidit, joilla 

oli aikaisempaa kokemusta vanhemmuudesta, kokivat isiä enemmän stressiä epäpäte-

vyyden, roolirajoitteiden ja terveysongelmien alaluokissa ja myös kokonaisuudessaan. 

Äidit, joilla kokemusta ei ollut, kokivat isiä enemmän stressiä roolirajoitteiden ja parisuh-

deongelmien alaluokissa. Aikaisempien kokemusten lisäksi elämänhallintakyky vaikutti 

äitien ja isien kokemaan stressiin. Huono elämänhallintakyky lisäsi stressiä alaluokissa 

sosiaalinen eristäytyminen ja parisuhdeongelmat naisilla. (Widarsson ym. 2013.)  Wi-

darssonin ym. (2014) uudemmassa tutkimuksessa äidit, joiden elämänhallintakyky oli 

huonompi, kokivat korkeampaa stressiä kaikissa tutkimuksen alaluokissa. Miehillä tulos 

oli vastaava lukuun ottamatta roolirajoitteiden alaluokkaa. (Widarsson – Engström – Ber-

glund – Tydén – Lundberg 2014.) 

Useimmissa aineistomme artikkeleissa tutkittiin naisten kokemaa stressiä vanhemmuu-

dessa, mutta myös pelkästään miesten näkökulmaa on tutkittu. Miehille tehdyssä laadul-

lisessa tutkimuksessa (Darwin ym. 2017) tutkittiin vanhemmuuteen liittyvää stressiä isien 

näkökulmasta. Tutkimukseen osallistuneet miehet raportoivat stressitekijöiksi muun mu-

assa negatiivisiksi koetut tapahtumat, kuten traumaattisen synnytyksen ja ajankohtaiset 

vaikeudet, esimerkiksi toisen vanhemman tai lapsen kroonisen sairauden. Miehet koki-

vat stressiä synnytyksestä, varsinkin, jos heillä oli kokemusta aikaisemmasta vaikeasta 

synnytyksestä (Darwin ym. 2017) tai jos lapsi oli syntynyt ennen 37 raskausviikkoa (Mar-
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tinviita-Hietala 2018). Miehet kokevat eniten stressiä synnytyksen jälkeisenä aikana, jol-

loin stressinaiheiksi nousevat vanhemmuuteen sopeutumisen haasteet ja muutokset pa-

risuhteessa (Darwin ym. 2017). 

5.3.2 Sosioekonomiset tekijät 

Vanhempien koulutustaso vaikuttaa vanhempien kokemaan stressiin. Widarssonin ym. 

(2014) SPSQ-kyselylomaketta hyödyntäneessä tutkimuksessa äidit, joilla oli korkeampi 

koulutustaso, kokivat isiä enemmän stressiä roolirajoitteiden alaluokassa. Äidit, joilla oli 

matalampi koulutustaso, kokivat isiä enemmän stressiä epäpätevyyden, roolirajoitteiden 

ja parisuhdeongelmien alaluokissa. Vain isät, joilla oli matalampi koulutustaso, kokivat 

äitejä enemmän stressiä sosiaalisen eristäytymisen alaluokassa. (Widarsson ym. 2013.) 

Eri koulutustasojen vaikutusta tutkittaessa (Parkes ym. 2015) ilmeni myös, että sekä kor-

keasti että matalasti koulutetut äidit kokivat enemmän stressiä keskitasoisesti koulutet-

tuihin verrattuna. Korkeammin koulutetut olivat iältään vanhempia, työskentelivät täysi-

päiväisesti ja useammin epätavallisina kellonaikoina. Eniten stressiä kokivat kuitenkin 

matalasti koulutetut äidit, jotka olivat epätodennäköisemmin mukana työelämässä, heillä 

oli heikompi terveydentila, enemmän rahaongelmia ja isommat perheet.  (Parkes ym. 

2015.) Miehillä puolestaan korkeammalla koulutustasolla on yhteyttä lisääntyneeseen 

stressiin (Lidbeck ym. 2018). Myös Hildingssonin ja Thomasin (2014) tutkimuksessa 

huomattiin korkeamman koulutustason lisäävän stressiä isän roolista.  

Parkesin ym. (2015) tutkimuksessa korkeasti ja matalasti kouluttautuneiden äitien stres-

siä aiheuttavia tekijöitä tutkittaessa yhteiseksi tekijäksi osoittautui vähäinen yhteydenpito 

isovanhempiin, erityisesti maahanmuuttajilla. Korkeasti koulutetuille äideille stressiä ai-

heutti ulkopuoliseen lastenhoitoapuun turvautuminen ja vähäinen yhteydenpito ystäviin. 

Matalasti koulutetuille äideille stressiä aiheutui pienestä tukiverkostosta ja he kokivat ul-

kopuolisen lastenhoitoavun saamisen hankalaksi. (Parkes ym. 2015.) Myös Widarssonin 

ym. (2014) tutkimuksessa matala koulutustaso lisäsi naisilla stressiä alaluokissa sosiaa-

linen eristäytyminen ja stressiä koettiin myös parisuhdeongelmista. Widarssonin ym. 

(2014) tutkimustuloksia tukien Hildingssonin ja Thomasin (2014) tutkimuksessa korke-

ampi koulutustaso vähensi yksinhuoltajien ja yli 35-vuotiaiden äitien kokemaa parisuh-

deongelmiin liittyvää stressiä.   

Koulutustason lisäksi vanhempien stressiin vaikuttaa heidän työllistymistilanteensa. 

Sekä työttömät isät että äidit ovat stressaantuneempia kuin työssäkäyvät. (Martinviita-
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Hietala ym. 2018.) Darwinin ym. (2017) tutkimuksen mukaan miehille stressiä aiheuttivat 

myös taloudelliset ongelmat lapsen syntymän jälkeen. Vaikka matala koulutustaso ja 

työttömyys ovat yhteydessä korkeampaan stressiin (Martinviita-Hietala ym. 2018), jotkut 

miehet kokevat työn itseasiassa aiheuttavan stressiä, sillä työssäkäynti vähentää aikaa, 

jolloin miehet voisivat auttaa kotona (Darwin ym. 2017). Työssä käymisellä oli stressiä 

lisäävä vaikutus miehille myös Lidbeckin ym. (2018) tutkimuksessa, jonka mukaan van-

hempainvapaan epätasainen jakaminen aiheutti miehille stressiä.  

Kumppanin kanssa asumisella ja lapsen huoltajuuden jakamisella on todettu olevan vai-

kutusta vanhempien kokemaan stressiin. Yksinhuoltajuus onkin yksi stressitekijä äideillä. 

(Parkes – Sweeting – Wight 2015; Martinviita-Hietala ym. 2018.) Myös pelkkä vanhem-

pien asuminen eri talouksissa alkuraskauden aikana lisää stressiä molemmille vanhem-

mille (Hildingsson – Thomas 2014). 

5.3.3 Lapsen hoitoon liittyvät tekijät 

Hildingssonin ja Thomasin (2014) tekemässä tutkimuksessa selvisi, että naisilla sosiaa-

liseen eristäytymiseen liittyvä stressi kasvoi, jos perheessä oli aikaisempia lapsia, mutta 

miehillä taas aikaisemmat lapset olivat yhteydessä alhaisempaan stressiin. Sosiaalisen 

eristäytymisen osalta miehillä ilmeni stressiä eniten ensimmäisen lapsen kohdalla. Lap-

sen kyky reagoida ja suhtautua uusiin tilanteisiin on yhteydessä äidin kohonneeseen 

stressitasoon (Sparks – Hunter – Backman – Morgan – Ross 2012). Martinviita-Hietalan 

ym. (2018) tutkimuksessa yksinhuoltajuus oli yhteydessä äidin ja lapsen väliseen vuoro-

vaikutukseen ja Thomasonin ym. (2014) tutkimuksessa masennusoireista kärsivät äidit 

kokivat lapsensa hankalampina.  

Imeväisikäisen lapsen ravitsemus, unenlaatu ja kehittyminen vaikuttavat vanhempien 

kokemaan stressiin ja esimerkiksi vanhempien uneen ja sen myötä jaksamiseen. Mae-

haran ym. (2017) tutkimuksessa äidinmaidonkorvikkeiden käyttö oli yhteydessä äitien 

huonompaan unenlaatuun ja korkeampaan stressiin. Sekä pelkästään äidinmaidonkor-

vikkeita käyttäneet, että osittaisimettäneet äidit olivat stressaantuneempia ja nukkuivat 

huonommin kuin täysimettävät äidit. Heidän vauvansa myös nukahtivat täysimettävien 

äitien vauvoja hitaammin. Lapsen ollessa neljän kuukauden ikäinen ravitsemusmene-

telmä ei kuitenkaan vaikuttanut enää äitien kokemaan stressiin. (Maehara ym. 2017.) 

Myös vauvojen nukkumisen kokeminen ongelmallisena lisää vanhempien stressiä. Äitien 
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unenlaatuun ongelmat vauvan nukkumisessa vaikuttavat enemmän kuin isien. (Sinai – 

Tikotzky 2012.) 

5.3.4 Sosiaalisiin suhteisiin liittyvät tekijät 

Tuoreiden vanhempien koetun emotionaalisen tuen ja vanhempien kokeman stressin 

välillä on löydetty yhteyksiä. Alhainen tuki kumppanilta on yhteydessä korkeampaan 

stressiin. Toisaalta äidin antaessa tukea isälle vanhemmuuteen liittyen äidin stressitason 

on todettu kasvavan samalla parantaen äidin kokemusta parisuhteen laadusta. Kump-

panin antama tuki voi olla esimerkiksi läsnäoloa tai emotionaalista tukea. (Durtschi – 

Soloski – Kimmes 2017.) 

Widarssonin ym. (2013) tutkimuksessa vanhemmat kokivat roolimallin olemassaolon 

merkitykselliseksi. Äidit kokivat roolimalleikseen äitinsä ja isät isänsä.  Äidit, joilla oli roo-

limalli, kokivat isiä enemmän stressiä. Miehillä ja naisilla roolimallin puuttuminen aiheutti 

stressiä sosiaalisesta eristäytymisestä ja äideillä lisäksi parisuhteen ongelmiin liittyen. 

Äidit, joilla ei ollut roolimallia, kokivat isiä enemmän stressiä epäpätevyyden, roolirajoit-

teiden ja terveysongelmien alaluokissa. Vain isät, joilla ei ollut roolimallia, kokivat stres-

siä sosiaalisesta eristäytymisestä. Widarssonin ym. (2014) uudemmassa tutkimuksessa 

roolimallin puuttuminen lisäsi naisilla stressiä alaluokissa sosiaalinen eristäytyminen ja 

parisuhdeongelmat.  

5.4 Stressin ilmeneminen ja vaikutukset vanhemmuuteen 

Kuviossa 5 on jaettu stressin ilmeneminen ja vaikutukset vanhemmuuteen kolmeen ylä-

luokkaan. Yläluokkien alle on koottu esimerkkejä stressin ilmenemisestä ja vaikutuksista 

vanhemmuuteen. 
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Kuvio 5. Stressin ilmeneminen ja vaikutukset vanhemmuuteen 

Stressillä on vaikutuksia vanhemman käytökseen, sekä psyykkiseen ja fyysiseen hyvin-

vointiin. Stressin määrän on todettu pysyvän samana lapsen ollessa puolivuotias ja puo-

litoistavuotias (Lidbeck ym. 2018). Stressin kokemisella on eroja äitien ja isien keskuu-

dessa. Widarssonin ym. (2013) tekemässä tutkimuksessa todettiin, että äidit kokivat ko-

konaisuudessaan enemmän stressiä kuin isät. Äitien stressi painottui kokemuksiin epä-

pätevyydestä vanhemmuuteen liittyen, roolirajoitteisiin sekä parisuhde- ja terveysongel-

miin. Isät kokivat äitejä enemmän stressiä sosiaalisten tilanteiden ja suhteiden vähene-

misestä. (Widarsson ym. 2013.)  Äitien raskausaikana koetun stressin ja masennusoirei-

den yhteyttä tutkivassa tutkimuksessa selvisi, että äitien stressi oli yhteydessä masen-

nusoireisiin ja ahdistukseen. Mitä enemmän äidit kokivat stressiä ennen lapsen synty-

mää, sitä enemmän heillä ilmeni masennusoireita ja ärtyisyyttä lapsen syntymän jälkeen. 

Erityisesti synnytyksen aikaisiin tapahtumiin liittyvä stressi oli yhteydessä äidin psyykki-

seen terveyteen. (Thomason ym. 2014; Razurel – Kaiser – Antonietti – Epiney – Sellenet 

2017.) Widarssonin (2013) tutkimustuloksia tukien, myös Razurelin ym. (2017) tutkimuk-

sessa kokemukset epäpätevyydestä vanhemmuuteen liittyen ja stressi saattoivat vai-
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keuttaa äitien sopeutumista uuteen rooliinsa vanhempana. Stressaantuneet äidit koke-

vat alhaisempaa tilanteen hallinnan tunnetta ja masennusoireita. Tilanteen hallinnan tun-

teen aleneminen vaikuttaa puolestaan äitien mielenterveyteen. (Farmer – Lee 2011.) 

Isien stressiin keskittyneessä tutkimuksissa (Darwin ym. 2017) miehet kuvailivat stressi-

ään uupumuksena, huonona keskittymiskykynä ja ärtyneisyytenä. Stressi ilmeni esimer-

kiksi päänsärkynä ja keskittymisvaikeuksina töissä. Miehet kuvailivat vanhemmuuteen 

liittyvää stressiä erilaisena kuin muuten kokemaansa stressiä ja heidän normaalisti käyt-

tämänsä stressinhallintakeinot eivät välttämättä auttaneet jolloin miehet tunsivat olonsa 

voimattomiksi. Stressin erottaminen väsymyksen oireista oli miehille tutkimuksen mu-

kaan usein haastavaa ja he mielsivät stressin oireet suurimmaksi osin uupumukseksi. 

Isät kokivat stressiä lapsen syntymän aikana, mutta kyseenalaistivat oikeutensa tunte-

muksiinsa. Tunteiden vähättely oli yleinen reaktio stressiin erityisesti lapsen syntymän 

jälkeen. Syyllisyyden tunnetta miesten keskuudessa aiheutti pääasiassa miesten töissä 

käyminen ja sen vuoksi vähäinen mahdollisuus tukea kotona lapsen kanssa olevaa 

kumppaniaan. Jotkut miehet tunsivat syyllisyyttä omista tunteistaan, sillä he kokivat, ett-

eivät olleet oikeutettuja kokemaansa stressiin. (Darwin ym. 2017.)  

Vanhempien stressillä on vaikutusta parisuhteen laatuun ja parien väliseen yhteisym-

märrykseen (Widarsson ym. 2014). Durtschin ym. (2017) tekemän tutkimuksen mukaan 

kummallakin vanhemmalla stressi oli selvästi yhteydessä parisuhteen laatuun. Parisuh-

teen laatuun vaikutti myös puolison kokema stressi. Isillä noussut stressitaso oli yhtey-

dessä alhaisempaan tyytyväisyyteen parisuhteen laatua kohtaan. Kun äidit tai isät olivat 

vähemmän stressaantuneita, heidän parisuhteensa laatuun vaikutti todennäköisemmin 

puolison stressi, kun taas stressaantuneempina puolison stressi vaikutti epätodennäköi-

semmin heidän parisuhteensa laatuun. Tulokset osoittivat, että isien stressi saattoi olla 

merkittävämpää parisuhteen laadun kannalta kuin äitien. Kun isä ei kokenut saavansa 

äidiltä tarpeeksi tukea vanhemmuuteen, äidin stressi kasvoi ja parisuhteen laatu heik-

keni. Vanhempien stressitason lisäksi, myös yhteistyö lapsen hoidossa vaikutti parien 

kokemaan parisuhteen laatuun. (Durtschi ym. 2017.) Darwinin ym. (2017) tekemässä 

tutkimuksessa miehet kokivat yleisesti lisääntynyttä ärtyneisyyttä puolisoaan kohtaan 

erityisesti lapsen syntymän jälkeen.  

Epävarmuus lapsen hoitoon liittyen on yhteydessä äitien kokemaan stressiin (Razurel 

ym. 2017). Äitien masennusoireiden lisäksi stressillä on suora vaikutus myös äidin ja 

lapsen väliseen vuorovaikutukseen (Thomason ym. 2014; Farmer – Lee 2011). Farmerin 
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ja Leen (2011) tutkimuksessa stressaantuneet äidit huomioivat lapsiaan vähemmän, jo-

ten vanhemmuuteen liittyvä stressi siis vaikutti negatiivisesti äitien käyttäytymiseen van-

hempana. 

5.5 Stressiltä suojaavat tekijät 

Alla olevassa kuviossa 6 on jaettu stressiltä suojaavat tekijät kolmeen yläluokkaan. Nii-

den alapuolelle on koottu aineistosta esiinnousseita teemoja. 

 

Kuvio 6. Stressiltä suojaavat tekijät 

Razurelin ym. (2017) tutkimuksen mukaan tuen saaminen eri tahoilta, kuten kumppanilta 

ja ystäviltä oli merkittävä stressiltä suojaava tekijä. Materiaalinen tuki sekä puolisolta 

saatu arvostus lievittivät stressiä ja raskauden aikaisia masennusoireita. Sama vaikutus 

oli myös synnyttäneen äidiltä saamalla emotionaalisella ja materiaalisella tuella sekä am-

mattilaisilta saadulla materiaalisella tuella. Parkesin ym. (2015) tekemän tutkimuksen tu-

lokset tukevat myös isovanhemmilta saadun lastenhoitoavun tärkeyttä vanhemmille.  
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Tyytyväisyys puolisolta saatua materiaalista ja informatiivista tukea kohtaan suojaa äi-

tejä stressiltä synnytyksen jälkeen. Tyytyväisyys puolisolta ja ystäviltä saatuun informa-

tiiviseen ja aineelliseen tukeen vaikuttaa myös koetun stressin ja masennusoireiden vä-

liseen suhteeseen. (Razurel ym. 2017.) Durtschi ym. (2017) tutkivat yhteisvanhemmuu-

den ja parisuhteen laadun yhteyttä vanhemmuuteen liittyvään stressiin. Tutkimuksessa 

selvisi, että isän antama tuki ja yhteistyö lapsen hoidossa vähensivät myös äidin stressin 

vaikutusta parisuhteen laatuun. Yhteistyö kumppanin kanssa auttaa myös vanhemmuu-

teen siirtymisessä ja vanhemmuuteen liittyvien vaatimusten hallinnassa (Darwin ym. 

2017).  

Lidbeck ym. (2018) tutkivat vanhempainvapaan jakamisen merkitystä isien ja äitien ko-

keman stressin määrään. Miehillä vanhempainvapaan jakaminen tasavertaisesti vähensi 

stressiä. Suomalaistutkimuksen mukaan äideillä, jotka kävivät töissä, oli pienempi riski 

kokea stressiä vanhemmuudesta, kuin kotiäideillä (Martinviita-Hietala ym. 2018). Mies-

ten kokemuksien mukaan isä-lapsi -ajan viettäminen onkin tärkeää ja monien isien mie-

lestä isyysloma ei ole tarpeeksi pitkä (Darwin ym. 2017).  

Informatiivisen ja materiaalisen tuen saaminen terveydenalan ammattilaisilta on merkit-

tävä stressiltä suojaava tekijä. Emotionaalinen tuki terveydenhuollossa on erityisesti yh-

teydessä alhaisempaan stressitason lisäksi myös ahdistukseen. (Razurel ym. 2017.) 

Lapsen kehityksen aikainen arviointi ja siihen puuttuminen voi suojata äitejä stressiltä ja 

laskea riskiä masennukseen (Sparks ym. 2012). Hildingssonin ja Thomasin (2014) teke-

mässä tutkimuksessa korostettiin raskaudenaikaisten tuntemuksien ja asenteiden huo-

mioimisen tärkeyttä miehillä. Darwinin ym. (2017) tutkimuksessa miehet myös totesivat, 

että raskaudenaikaisille vanhemmille tarkoitetuille kursseille osallistuminen saattoi olla 

epämukavaa ja tällöin kirjoitettu materiaali oli helpompi tapa saada tietoa ja tukea.  

Kuten stressiä aiheuttavat tekijät ja stressin vaikutukset vanhemmuuteen, myös stres-

siltä suojaavat tekijät ovat erilaisia isien ja äitien keskuudessa. Yhtenäisiä tekijöitä on 

kuitenkin useita. Suomalaisten erilaisia elinoloja tutkivassa tutkimuksessa yksi molem-

piin vanhempiin vaikuttava tekijä oli lapsen hankinnan ajankohta ja suunnitelmallisuus. 

Suunniteltu raskaus aiheutti tutkimuksen mukaan vähemmän stressiä vanhemmille, kuin 

suunnittelematon. Tutkimuksessa tehtiin myös muista tutkimuksista poikkeava havainto, 

jossa todettiin alhaisemmin koulutettujen äitien olevan vähiten stressaantuneita. (Martin-

viita-Hietala ym. 2018.) 
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Miesten näkökulmaa tutkineessa tutkimuksessa (Darwin ym. 2017) selvisi, että useim-

mat miehet suosivat aiemmin toimiviksi todettuja stressinhallintakeinoja ja keskittyivät 

valmistautumaan vanhemmuuteen ja sen mukanaan tuomiin vaatimuksiin, kuten van-

hemmuudessa vaadittavaan sinnikkyyteen. Yleisesti miehet käyttivät käytännönläheisiä 

stressinhallintakeinoja. Käytännönläheisten keinojen, kuten urheilun ja töissä käymisen 

toimivuus oli vaihtelevaa. Keinojen avulla pyrittiin saamaan muuta ajateltavaa ja vertais-

tukea sekä purkamaan stressistä aiheutunutta painetta fyysisin keinoin. Positiiviset ja 

palkitsevat kokemukset vanhemmuudessa vahvistivat isien kykyä hallita stressiä. Hil-

dingssonin ja Thomasin (2014) tekemän tutkimuksen mukaan miehille, joilla oli aikai-

sempia lapsia, isän rooli oli tuttu, jolloin he kokivat vähemmän vanhemmuuteen liittyvää 

stressiä. Isyys voi myös vahvistaa miesten kykyä selviytyä muista stressaavista asioista 

(Darwin ym. 2017).  

Maeharan ym. (2017) tutkimuksessa selvitettiin äidillistä käyttäytymistä ja äitien stressiä 

yhteyttä vauvan ravitsemustapaan. Tutkimuksesta selvisi, että lapsen ravitsemustavan 

valinta voi vaikuttaa äitien kokemaan stressiin ja toimintaan synnytyksen jälkeen. Vau-

van täysimettäminen ei tutkimuksen mukaan lisännyt äitien stressiä, uupumista, eikä hai-

tannut unta, vaikka he ruokkivat lastaan useammin kuin korvikemaitoa käyttäneet äidit. 

(Maehara ym. 2017.)  

6 Pohdinta 

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli kuvata tietoa imeväisikäisten lasten vanhempien 

stressiä aiheuttavista tekijöistä, stressin ilmenemisestä ja sen vaikutuksista vanhem-

muuteen sekä stressiltä suojaavista tekijöistä. Etsimme tietoa systemaattisesti tieteelli-

sistä tietokannoista ja analysoimme hyväksymistämme artikkeleista löytyneitä tuloksia 

sisällönanalyysin avulla. Analysoinnin perusteella teimme johtopäätöksiä aiheestamme 

ja jatkotutkimusehdotuksia siihen liittyen. 

6.1 Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

Aikaisempia tutkimustuloksia tukien, opinnäytetyöhömme keräämämme aineiston tulos-

ten pohjalta voidaan todeta, että imeväisikäisten lasten vanhempien stressin kokeminen 

ja siihen vaikuttavat tekijät ovat yksilöllisiä. Kirjallisuuskatsauksemme tutkimuksista sel-

visi, että muun muassa vanhempiin liittyvät tekijät kuten naissukupuoli ja äidin vanhempi 
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ikä sekä vanhempien heikompi sosioekonominen asema lisäävät vanhemmuuteen liitty-

vää stressiä. Stressi vanhemmuudessa näkyy psyykkisinä ja fyysisinä oireina ja voi vai-

kuttaa parisuhteen laatuun sekä vanhemman käsityksiin oman lapsensa hankaluudesta. 

Kumppanilta, ystäviltä ja isovanhemmilta saatu tuki suojaa vanhempia vanhemmuuden 

stressiltä. Tärkeässä roolissa on myös terveydenhuollon ammattilaisilta saatu tuki. 

 Yksi merkittävä useissa tutkimuksissa toistuva havainto on, että äidit kokevat yleisesti 

enemmän vanhemmuuteen liittyvää stressiä kuin isät. Tämä näkyi muun muassa Sche-

rin ja Sharabanyn (2005) ja Loutzenhiserin ym. (2015) tekemissä tutkimuksissa, joissa 

äidit kokivat enemmän vanhemmuuteen liittyvää stressiä kuin isät. Sama ilmiö toistui 

myös aineistoomme valittujen artikkeleiden tuloksia analysoitaessa (Widarsson ym. 

2013; Hildingsson – Thomas 2014).  

Aikaisempi kokemus vanhemmuudesta (Henderson – Brouse 1991) vaikutti aikaisem-

missa tutkimuksissa vanhempien sopeutumisessa uuteen elämäntilanteeseensa. Hen-

dersonin ja Brousen (1991) tutkimuksessa isät, joilla oli kokemusta vastasyntyneistä, 

osasivat valmistautua vauvan tuloon paremmin. Kirjallisuuskatsauksemme aineistoon 

hyväksytyssä Hildingssonin ja Thomasin (2014) tutkimuksessa aikaisemmat kokemuk-

set vanhemmuudesta vähensivät isien kokemaa stressiä, koska isän rooli oli heille en-

nestään tuttu. Widarssonin ym. (2013; 2014) tehdyissä tutkimuksissa taas ilmeni, että 

äidit, joilla oli aikaisempaa kokemusta vanhemmuudesta, kokivat stressiä enemmän kuin 

isät.  Myös lasten lukumäärä näkyi vaikuttavan vanhempien kokemaan stressiin (Hil-

dingsson – Thomas 2014), mikä tuki aikaisempia tutkimustuloksia (Östberg – Hagekull 

2000).  

Tutkimuksessa, jossa on tutkittu vanhempien sosioekonomista asemaa, on saatu sel-

ville, että alhainen tulotaso lisää stressiä ja voi myös vaikuttaa vanhemman käsitykseen 

omista kyvyistään toimia vanhempana (DeMontigny ym. 2012). Myöskin ongelmat koti-

ympäristössä lisäävät stressiä (Östberg – Hagekull 2000). Aineistoomme valikoidussa 

Martinviita-Hietalan ym. (2018) tekemässä tutkimuksessa työttömyys aiheutti stressiä 

sekä isille että äideille. Vaikka matala koulutustaso ja työttömyys olivat yhteydessä isien 

korkeampaan stressiin (Martinviita-Hietala ym. 2018), Darwinin ym. (2017) mukaan isät 

kokivat työssä käymisen vähentävän perheen yhteistä aikaa ja tässä tapauksessa 

työssä käyminen oli stressiä lisäävä tekijä. Muista tuloksista poiketen Martinviita-Hieta-

lan ym. (2018) tutkimuksessa havaittiin, että matalasti koulutetut äidit kokivat itseasiassa 

vähiten stressiä. Yksi selitys tutkijoiden mukaan tälle oli se, että matalasti koulutetuilla ei 
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ollut niin paljon tietoa äitiyteen liittyen, eivätkä he olleet huolestuneita yleisesti elämänti-

lanteistaan.  

Koulutustason ja työllisyystilanteen lisäksi lapsen huoltajuus ja vanhempien asumis-

muoto vaikuttavat koettuun stressiin ja parisuhteen laatuun. DeMontigny ym. (2012) ja 

Dunning ja Giallo (2012) havaitsivat, että yksin- tai yhteishuoltajuudella on suora yhteys 

vanhempien kokeman stressin määrään. Aineistostamme esiin nousseet tutkimustulok-

set tukivat näitä havaintoja, sillä yksinhuoltajuus lisäsi äitien kokemaa stressiä Parkesin 

ym. (2015) ja Martinviita-Hietalan ym. (2018) tutkimuksissa.  Aikaisempien tutkimusten 

mukaan parisuhteen laatua parantaa asuminen yhdessä kumppanin kanssa sekä posi-

tiivinen suhtautuminen raskauteen (Figueiredo ym. 2008). Uudempien tutkimusten va-

lossa on havaittu, että suhtautumisella syntyvään lapseen raskausaikana on myös vai-

kutusta koetun stressin määrään (Hildingsson – Thomas 2014).  

Äideillä stressi on yhteydessä masennusoireisiin ja ahdistukseen. Erityisesti synnytyk-

sen aikaisiin tapahtumiin liittyvä stressi on yhteydessä äidin psyykkiseen terveyteen. 

Stressi voi vaikeuttaa äidin sopeutumista uuteen rooliinsa vanhempana. (Thomason ym. 

2014; Razurel ym. 2017.) Stressi vaikuttaa äidin ja lapsen väliseen vuorovaikutukseen 

ja äitien on todettu stressaantuneina kokevan masennusoireiden lisäksi alhaisempaa ti-

lanteenhallinnantunnetta ja tarjoavan vähemmän huomiota lapsilleen (Thomason ym. 

2014; Farmer – Lee 2011). Aikaisemmissa tutkimuksissa äitien kokemuksia lapsen han-

kaluudesta on lisännyt äidin stressi sekä kokemus kotitöiden kuormittavuudesta (Mänty-

maa ym. 2006; Östberg – Hagekull 2000).  

Tutkimukset toivat esiin useita stressiltä suojaavia tekijöitä. Tekijät olivat sekä parisuh-

teen sisäisiä, että ulkoisia asioita ja liittyivät esimerkiksi vanhempien sosiaalisiin suhtei-

siin ja elämäntilanteeseen. Osa asioista, jotka aiheuttivat stressiä joillekin vanhemmille, 

olivatkin toisille vanhemmille stressiltä suojavia tekijöitä. Stressiltä suojaavia tekijöitä tut-

kittaessa merkittäviksi tekijöiksi ovat nousseet vanhempien välinen vuorovaikutus ja toi-

silleen antama tuki sekä sosiaalisen verkoston merkitys (Durtschi ym. 2017). Äideillä 

empaattisuus, läheisyys, lämpimät tunteet ja kiintymyssuhde parisuhteessa vähentävät 

stressiä myös muiden tutkimusten mukaan (Willinger ym. 2005; Kazmierczak 2015).  
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6.2 Tulosten hyödyntäminen ja jatkotutkimusehdotukset 

Opinnäytetyömme tuloksia voivat hyödyntää työssään kaikki terveydenhuollon ammatti-

henkilöt, jotka työskentelevät perhetyön parissa. Tulevina kätilöinä tiedämme aiheeseen 

perehdyttyämme, mitkä tekijät vaikuttavat vanhempien stressiin vanhemmuuden var-

haisvaiheen aikana. Keräämämme tiedon avulla perhetyön parissa työskentelevät pys-

tyvät ennaltaehkäisemään stressiä aiheuttavia tekijöitä kertomalla tulevista muutoksista 

parisuhteessa ja arjessa sekä tarjoamalla esimerkiksi imetysneuvontaa. Terveydenhuol-

lon ammattihenkilöt voivat opinnäytetyömme avulla kartoittaa vanhempien voimavaroja 

ja osa-alueita, joilla perheet mahdollisesti tarvitsevat lisätukea. Tulevina sosiaali- ja ter-

veysalan ammattilaisina haluamme edistää lapsiperheiden toimintakykyä ja hyvinvointia. 

Vanhemmuuteen liittyvästä stressistä tietoa etsivät perheet voivat hyödyntää opinnäyte-

työmme tuloksia ja niiden avulla tunnistaa omaan vanhemmuuteensa liittyviä haasteita. 

Haasteiden tunnistaminen helpottaa asioiden puheeksi ottoa esimerkiksi äitiys- tai per-

heneuvolassa.  

Jatkotutkimusehdotuksiksi ovat opinnäytetyöprosessin aikana nousseet lapsen ominai-

suuksien kuten temperamentin yhteys vanhempien kokemaan stressiin. Aikaisemmissa 

tutkimuksissa on keskitytty tutkimaan vanhempien stressin yhteyttä lapsen vammaan, 

sairauteen tai ennenaikaiseen syntymään. Opinnäytetyömme pohjalta voimme todeta, 

että myös terveiden ja täysiaikaisena syntyneiden lasten vanhemmat kokevat stressiä, 

joten heidän stressistään tulisi saada lisää tutkimustietoa. Lisäksi olisi hyvä tutkia van-

hempainvapaan jakamisen merkityksen ja perhe-elämän ulkopuolisen sosiaalisen ver-

koston merkitystä vanhempien hyvinvoinnille. Tutkimuksista on selvinnyt, että lapsiper-

heet tarvitsevat tukea, joten olisi hyvä selvittää, mistä yhteiskunnan tarjoamista palve-

luista perheet kokevat saavansa hyötyä. Aikaisemmat tutkimukset aiheesta ovat hyvin 

heteronormatiivisia, joten olisi tärkeää tutkia myös sateenkaariperheissä koettua van-

hemmuuteen liittyvää stressiä. 

6.3 Luotettavuus ja eettisyys 

Huolehdimme opinnäytetyömme luotettavuudesta ja eettisyydestä koko opinnäytetyö-

prosessin ajan. Opinnäytetyötä ohjasivat työn tarkoitus ja tavoitteet sekä tutkimuskysy-

mykset. Luotettavuutta lisäsi opinnäytetyöryhmän koko. Ryhmämme koostui kolmesta 



29 

 

kätilöopiskelijasta ja yhdessä teimme tiedonhaun, suomensimme ja analysoimme aineis-

ton sekä arvioimme prosessin etenemistä. Tämä vähentää virheiden mahdollisuutta ar-

tikkeleiden kääntämisessä sekä tulosten raportoinnissa.  

6.3.1 Opinnäytetyön luotettavuus 

Kirjallisuuskatsauksemme luotettavuutta voidaan tarkastella validiteetin ja reliabiliteetin 

avulla. Tutkimuksen validiteetti tarkoittaa, että tutkimus vastaa siinä esitettyihin tutkimus-

kysymyksiin ja reliabiliteetin avulla voidaan arvioida tulosten toistettavuutta (Tuomi – Sa-

rajärvi 2018: 160). Validiteettia opinnäytetyössämme pyrimme toteuttamaan määrittele-

mällä tarkasti tutkimuskysymyksemme ja haimme niihin liittyvillä hakusanoilla artikkeleita 

laadukkaista tietokannoista. Aineistoon hyväksytyt artikkelit ovat kaikki englanninkielisiä, 

ja käännösvirheiden välttämisen vuoksi teimme käännöstyön yhdessä koko opinnäyte-

työryhmämme kesken. Aineistoa analysoidessamme arvioimme jatkuvasti keräämämme 

tietoa ja pyrimme kuvaamaan sitä mahdollisimman selkeästi käyttämällä apuna taulu-

koita ja kuvioita. Reliabiliteettia eli tutkimuksen toistettavuutta kirjallisuuskatsaukses-

samme paransi aineistonhaun tarkka kuvaaminen. Kirjallisuuskatsauksen menetelmä-

kappaleessa kuvasimme aineistonhakua sanallisesti ja taulukoiden avulla. 

Tuomi ja Sarajärvi (2018: 163-164) kuvaavat tutkimuksen luotettavuuteen liittyviä teki-

jöitä, joista omaan opinnäytetyöhömme liittyivät muun muassa tutkimuksen kohde ja tar-

koitus, tutkijoiden sitoutuminen, aineiston keruu, tutkimuksen kesto, aineiston analyysi, 

tutkimuksen luotettavuus ja tulosten raportointi.  Opinnäytetyön luotettavuutta parantaa 

Tuomen ja Sarajärven (2018: 165) mukaan riittävän ajan varaaminen tutkimuksen teke-

mistä varten ja vertaisarviointi. Opinnäytetyömme suunnitteluvaihe alkoi tammikuussa 

2018 ja valmiin kirjallisuuskatsauksen palautus oli ajoitettu saman vuoden marraskuulle. 

Täten aikaa tutkimustyölle oli varattu melkein vuosi. Tutkinto-ohjelmassamme opinnäy-

tetyön lisäksi vuodelle 2018 oli suunniteltu muitakin opintoja ja varsinaista opinnäytetyön 

tekemiseen tarkoitettua aikaa oli lukujärjestykseen varattu yhdeksän viikkoa. Opinnäyte-

työmme toteutettiin kolmessa vaiheessa, joita olivat suunnittelu-, toteutus-, ja raportoin-

tivaihe. Jokainen vaihe oli kolme viikkoa pitkä ja vaiheiden aikana työtämme arvioitiin 

niin opinnäytetyönohjaajan kuin opponenttien toimesta. 

Opinnäytetyömme luotettavuutta heikentäviä tekijöitä ovat opinnäytetyöryhmän koke-

mattomuus kirjallisuuskatsauksen teossa ja käännösvirheiden mahdollisuus artikkeleita 
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suomennettaessa. Kaikille englanninkielisissä artikkeleissa käytetyille termeille ei löyty-

nyt suomenkielistä vastinetta, mikä teki kääntämisestä ajoittain haastavaa. 

6.3.2 Opinnäytetyön eettisyys 

Kirjallisuuskatsausta tehdessämme olemme noudattaneet Tutkimuseettisen neuvottelu-

kunnan (2012) asettamia hyvän tieteellisen käytännön kriteereitä. Hyvän tieteellisen käy-

tännön noudattaminen ja tutkimuksen rehellisyys ovat tutkijoiden ja kaikkien opinnäyte-

työhön osallistuvien vastuulla (Tuomi – Sarajärvi 2018: 151). Hyvään tieteellisen käytän-

töön kuuluvat esimerkiksi tutkimustyön rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus sekä asian-

mukaiset lähdeviittaukset. Rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus tulee toteutua aina ai-

neistonhankinnasta tulosten esittämiseen asti. Asianmukaisilla lähdemerkinnöillä kunni-

oitetaan muiden tutkijoiden tekemää työtä ja parannetaan tulosten luotettavuutta sekä 

koko opinnäytetyön laatua. Lähdemerkinnät ja tekstiviitteet olemme merkinneet Metro-

polian virallisen ohjeistuksen mukaan. Tutkittavien anonymiteetti ei ollut vaarassa kirjal-

lisuuskatsauksessamme, sillä aineistomme koostuu aikaisemmin tehdyistä laadukkaista 

tutkimuksista, joissa tutkittavien anonymiteetti on suojattu. (Vehviläinen-Julkunen 1998: 

29.) 

Opinnäytetyön eettisyyden arviointiin kuuluu myös hyvän tutkimuksen kriteerien täytty-

misen tarkastelu. Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan hyvään tutkimukseen liittyvät 

johdonmukaisuus ja eettinen kestävyys. Johdonmukaisuudella tarkoitetaan esimerkiksi, 

millaisia lähteitä käytetään ja miten ne raportoidaan. Eettisellä kestävyydellä taas tarkoi-

tetaan tutkimuksen luotettavuutta ja tutkijoiden sitoutumista omaan työhönsä. (Tuomi – 

Sarajärvi 2018: 149-150.) Oman kirjallisuuskatsauksemme eettisyyttä kehitimme asetta-

malla työ alttiiksi arvioinnille ja kritisoinnille. Arvioimme tarkasti käyttämäämme tutkimus-

asetelmaa ja kysyimme neuvoa ongelmatilanteissa. (Vehviläinen-Julkunen 1998: 32.) 
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Liite 1. Aineistoon hyväksytyt artikkelit 

Kirjoittaja, maa, vuosi, lehti, artikkelin 
nimi  

Tutkimustyyppi ja tarkoitus  Aineisto ja tutkimusmenetelmät  Tulokset  

1. Widarsson, Margareta – Engström, 
Gabriella – Rosenblad, Andreas – Ker-
stis, Birgitta – Edlund, Bir-
gitta – Lundberg, Pranee. Swe-
den, 2013, Scandinavian Journal of Car-
ing Sciences.  

Parental stress in early parenthood 
among mothers and fathers in Sweden  

 

Osa pitkittäistä kohorttitutkimusta, jonka 
tarkoituksena oli lisätä tietoa ja ymmär-
rystä äitien ja isien tuen tarpeesta var-
haisvanhemmuudessa.  

Yhteensä 393 vanhempaa vastasivat SPSQ 
(Swedish Parenthood Stress Questionnaire) -
kyselyyn ja SOC-3 (Sense of Coherence) -ky-
selyyn.  

Äidit kokivat isiä enemmän stressiä tutkimuksen 
osa-alueilla: epäpätevyys, roolirajoitteet, ongel-
mat puolison kanssa ja terveysongelmat. Isät 
kokivat enemmän stressiä osa-alueella sosiaali-
nen eristyneisyys.   

2. Darwin, Zoe – Galdas, 
Paul – Hinchliff, Sharron – Littlewood, 
Elizabeth – McMillan, 
Dean – McGowan, Linda – Gilbody, Si-
mon. United Kingdom, 2017, BMC Preg-
nancy and Childbirth.  

Fathers´ views and experiences of their 
own mental health during pregnancy and 
the first postnatal year: a qualitative in-
terview study of men participating in the 
UK Born and Bred in Yorkshire (BaBY) 
cohort  

 

Laadullinen puolistrukturoitu haastat-
telu, jonka tarkoituksena oli tiedon lisää-
minen raskauden aikaisesta ja ensim-
mäisen 12 kuukauden aikana (synnytyk-
sen jälkeen) koetusta stressistä isien 
näkökulmasta.   

Puolistrukturoitu haastattelu, johon vastasi 19 
25-44 vuotiasta isää 5-10 kuukautta synnytyk-
sen jälkeen. Osalla oli aikaisempaa kokemusta 
vanhemmuudesta ja osalla kyseessä oli ensim-
mäinen lapsi, kaikki kyselyyn vastanneista 
asuivat kumppaninsa kanssa.    

Tutkimuksessa esille nousi neljä pääteemaa 
isien stressistä: epävarmuus oikeudesta stres-
sin kokemiseen ja ammattiavun saamiseen, pa-
risuhteen suojeleminen, isyyteen ohjautuminen 
sekä miesten tukiverkoston monimuotoisuus. 
Isät kuvasivat stressin ilmenemistä uupumi-
sena, keskittymisen herpaantumisena ja ärtyi-
syytenä. Miehet kyseenalaistivat oikeutensa 
tuen tarpeeseen, sillä kokivat, että tuen tarve on 
ensisijaisesti äideillä.   

  

3. Hildingsson, Ingegerd – Thomas, 
Jan. Sweden, 2014, Journal of Repro-
ductive and Infant Psychology.  

Ruotsalainen pitkittäistutkimus, jonka 
tarkoituksena oli verrata raskauden ai-
kaisia tuntemuksia ja vanhemmuuden 
tuottamaa stressiä vuoden jälkeen syn-
nytyksestä.   

Tutkimukseen osallistui 783 naista ja 671 
miestä, jotka värvättiin tutkittavaksi raskauden 
puolivälissä ja olivat vuoden synnytyksen jäl-
keen seurattavina. Aineistoa kerättiin käyttäen 
kolmea kyselylomaketta. Kyselyn tuloksena 

Äidit kokivat enemmän negatiivisia tunteita ras-
kauden, synnytyksen ja varhaisvanhemmuuden 
aikana kuin miehet. Naiset raportoivat miehiä 
korkeampaa stressitasoa kolmessa viidestä ala-
luokasta: roolirajoitteet, sosiaalista eristäytymi-
nen ja parisuhdeongelmat.  
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Parental stress in mothers and fathers 
one year after birth  

esille nousseita näkökulmia tutkit-
tiin SPSQ (Swedish Parental Stress Question-
naire) kyselylomakkeen avulla.   

 
4. Thomason, Elizabeth – Volling, 
Brenda L. – Flynn, Heather A. – 
McDonough, Susan C. –  Marcus, Sheila 
M. – Lopez, Juan F. – Vazquez, Delia 
M.  The United States of America, 2014, 
Infant Behavior Development.   

Parenting stress and depressive symp-
toms in postpartum mothers: Bidirec-
tional or unidirectional effects?  

 

Osa laajempaa pitkittäistutkimusta, 
jossa tutkittiin naisten riskiä sairastua 
synnytyksen jälkeiseen masennuk-
seen. Tutkimuksen tarkoituksena oli tut-
kia kaksisuuntaisia ja yksisuuntaisia 
malleja masennukseen liittyvien oirei-
den ja vanhemmuuteen liittyvän stressin 
välillä.   

Tutkimukseen osallistui 154 raskaana olevaa 
naista. Naisia haastateltiin ensimmäisen kerran 
heidän raskausviikolla 28. Tämän jälkeen tie-
toja kerättiin raskausviikoilla 32 ja 37, sekä 
synnytyksen jälkeen 2 ja 6 viikon sekä 3, 7 ja 
14 kuukauden kohdalla.   

Vanhemmuuteen liittyvä stressi oli yhteydessä 
myöhemmin ilmeneviin depressiivisiin oireisiin.  

5. Widarsson, Margareta – Engström, 
Gabriella – Berglund, Anders – Tydén, 
Tanja – Lundberg, Pranee. Sweden, 
2014, Scandinavian Journal of Caring 
Sciences.  

Parental stress and dyadic consensus in 
early parenthood among mothers and fa-
thers in Sweden  

 

Kyselytutkimus, jonka tarkoituksena oli 
tutkia koulutuksen, vanhemmuuden ko-
kemuksen ja roolimallin sekä elämän-
hallintakyvyn vaikutusta äitien ja isien 
kokemaan stressiin vanhemmuudessa. 
Myös parien välisen yhteisymmärryksen 
vaikutusta stressiin tutkittiin.  

320 äitiä ja 315 isää enintään 18 kuukauden jäl-
keen synnytyksestä vastasivat kolmeen kyse-
lyyn (Swedish Parenthood Stress Question-
naire, Sense of Coherence Scale, Dy-
adic Consensus Subscale).  

Alhainen koulutustaso, roolimallin puute ja 
heikko elämänhallintakyky ennustivat stressiä 
liittyen parisuhteen ongelmiin ja sosiaaliseen 
eristäytyneisyyteen äideillä. Roolimallin puute ja 
heikko elämänhallintakyky aiheuttivat isille 
stressiä sosiaalisesta eristäytyneisyydestä.  

6. Parkes, Alison – Sweeting, Helen – 
Wight, Daniel. Scotland, 2015, Journal 
of Family Psychology.  

Parenting Stress and Parent Support 
Among Mothers With High and Low Ed-
ucation  

Haastatteluin toteutettu tutkimus, jonka 
tarkoituksena oli selvittää korkeasti kou-
lutettujen äitien stressitasoa vähemmän 
koulutettuihin verrattuna.  

5865 perhettä osallistui kotona tehtyihin haas-
tatteluihin lapsen ollessa 10 kk vanha.  

   

Korkeammin koulutettujen äitien stressiä li-
säsi turvautuminen ammattiapuun lapsen hoi-
dossa ja tuen puute ystäviltä ja isovanhemmilta. 
Vähemmän koulutettujen äitien stressiä li-
säsi pieni sosiaalinen tukiverkosto ja vaikeudet 
saada ammatillista apua vanhemmuuteen.   
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7. Durtschi, Jared A. – Soloski, Kristy L. 
– Kimmes, Jonathan. The United States 
of America, 2017, Journal of Marital and 
Family Therapy.  

The Dyadic Effects of Support-
ive Coparenting and Paren-
tal Stress on Relationship Qual-
ity Across the Transition to Parenthood 

  

Pitkittäistutkimus, jonka tarkoituksena 
oli selvittää yhteisvanhemmuuden ja pa-
risuhteen laadun, sekä vanhempien 
vanhemmuuteen liittyvän stressin vä-
listä yhteyttä.  

Haastattelututkimus. N=848 heteroparia, joita 
haastateltiin kolme kertaa: sairaalassa 48h 
synnytyksen jälkeen sekä puhelinhaastatte-
luina 1 ja 3 vuotta synnytyksen jälkeen. Lisäksi 
pareilta kerättiin tietoja yhteiskunnallisesta ase-
masta, parisuhteesta, vanhempien terveydenti-
lasta, vanhemmuudesta ja lapsen hyvinvoin-
nista.   

Tukeva yhteisvanhemmuus ja vanhemmuuteen 
liittyvä stressi olivat yhteydessä parisuhteen laa-
tuun.   

8.  Lidbeck, Monica – Bernhardsson, 
Susanne – Tjus, Tomas. Swe-
den, 2018, Journal of Reproduc-
tive and Infant Psychology.   

Division of parental leave and perceived 
parenting stress among mothers and fa-
thers  

 

Kyselytutkimus, jossa tutkittiin vanhem-
painvapaiden jakautumista ja vanhem-
pien stressiä.   

N=280 vanhempaa. Vastasivat kyselytutkimuk-
seen (SPSQ) kuusi kuukautta ja 18 kuukautta 
lapsen syntymän jälkeen.   

Eniten stressiä vanhemmat kokivat roolirajoittei-
den osa-alueella. Vanhempainvapaiden tasa-
puolinen jakaminen vähensi isien kokemaa 

stressiä. Äideillä samanlaista yhteyttä ei havaittu.   

9. Razurel, Chantal – Kaiser, Barbara 
– Antonietti, Jean-Philippe – Epiney, 
Manuela – Sellenet, Catherine. Switzer-
land, 2017, Women & Health.  

Relationships between perceived peri-
natal stress and depressive symptoms, 
anxiety, and parental self-efficacy in pri-
miparous mothers and the role of social 
support  

 

Määrällinen pitkittäistutkimus. Tarkoi-
tuksena tutkia äitien stressiä ennen ja 
jälkeen synnytyksen, sekä miten stressi, 
sosiaalinen tuki ja äitien mielentervey-
den ilmiöt ovat yhteydessä toisiinsa.   

N=235 ensisynnyttäjää. Osallistujat vastasivat 
kyselylomakkeisiin kolmena eri kertana. Lo-
makkeilla selvitettiin äitien kokemusta stres-
sistä, masennusoireista, ahdistuksesta ja sosi-
aalisesta tuesta.   

Mitä enemmän äidit raportoivat stressiä, sitä 
enemmän he kokivat myös masennusoireita, 
ahdistusta ja epäpätevyyttä vanhemmuu-
dessa.   
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10. Martinviita-Hietala, Mariia – Joskitt, 
Leena – Ebeling, Hanna – Yliherva, An-
neli – Moilanen, Irma. Finland, 2018, 
Early Child Development and Care.   

Parenthood and stress of caring for in-
fants in different circumstances in Fin-
land   

 

Poikittaistutkimus. Tarkoituksena oli tut-
kia vanhempien stressiin vaikuttavia ris-
kitekijöitä ja suojaavia tekijöitä, sekä 
vanhempien ja imeväisikäisen lapsen 
vuorovaikutusta ja vanhempien oletuk-
sia lapsen käyttäytymisestä.   

N=534 paria + 98 äitiä. Osallistujat jaettiin kah-
teen ryhmään, testi- ja kontrolliryhmään, ja he 
vastasivat kyselylomakkeeseen neuvolakäyn-
nin yhteydessä.   

Työttömyys ja kielteinen suhtautuminen raskau-
teen oli riskitekijä kummankin vanhemman ko-
kemaan stressiin.  

11. Farmer, Antoinette Y. – Lee, Sung 
Kyong. The United States of Amer-
ica, 2011, Journal of Social Service Re-
search.  

The Effects of Parenting Stress, Per-
ceived Mastery, and Maternal Depres-
sion on Parent-Child Interaction  

 

Sekundaarinen data-analyysi, jonka tar-
koituksena oli testata selittävää mallia 
vanhemmuuteen liittyvän stressin, koe-
tun tilanteenhallinnan tunteen, äidin 
masentuneisuuden ja vanhempi-
lapsi vuorovaikutuksen välillä.   

N=2650 äitiä, jotka olivat osallistuneet kahteen 
pitkittäistutkimukseen (Fragile Families ja In-
Home Survey). Tutkimuksessa käytettiin da-
taa, jota oli näissä pitkittäistutkimuksissa ke-
rätty.   

Stressiä kokevilla äideillä oli alhaisempi tilan-
teenhallinnan tunne, masennusoireita ja he tar-
josivat vähemmän huomiota lapselleen.   

Stressi vaikutti äitien tilanteenhallinnan tuntee-

seen, joka taas vaikutti puolestaan äidin koke-
miin masennusoireisiin.   

12. Maehara, Kunie – Mori, Emi 
– Iwata, Hiroko – Sakajo, Akiko 
– Aoki, Kyoko – Morita, Akiko. Japan, 
2017, International Journal of Nurs-
ing Practice.  

Postpartum maternal function and par-
enting stress: Comparison by feeding 
methods  

 

Pitkittäinen kyselytutkimus, jonka tarkoi-
tuksena oli tutkia äitien käyttäytymistä ja 

stressiä vauvan ravitsemustavan perus-
teella.   

1120 japanilaista ensisynnyttäjää vastasi kyse-
lyihin 1, 2, 4 ja 6 kuukauden jälkeen synnytyk-
sestä.   

Äidit, jotka käyttivät äidinmaidon korvikkeita 

sekä imettivät lastaan kärsivät pahemmasta uu-
pumuksesta ja suuremmasta stressistä kuin täy-
simettävät äidit. Eniten stressiä kokivat äidin-
maidonkorvikkeita käyttäneet äidit. Heidän vau-
vansa myös vaati enemmän aikaa nukahtaak-
seen.   

13. Sparks, Tierney A. – Hunter, Sharon 
K. – Backman, Toni L. – Morgan, George 
A. – Ross, Randal G. United States of 
America, 2012,  Infant Behavior and De-
velopment.  

Tutkimus oli määrällinen kyselytutki-
mus, joka toteutettiin osana pitkittäistut-
kimusta. Tutkimuksen tarkoitus oli ver-
rata lapsen ominaisuuksia (ongelman-
ratkaisukyky, sinnikkyys, päättäväisyys, 
pärjääminen sosiaalisissa tilanteissa) 

150 pariskuntaa vastasivat kyselyyn neuvola-
käynneillä heidän lapsensa ollessa 6 kuukautta 
ja 18 kuukautta vanhoja.  

Äitien kokema stressi kuuden kuukauden ai-

kana lapsen syntymän jälkeen vaikutti lap-
sen kykyyn reagoida ja suhtautua uusiin tilantei-
siin lapsen ollessa 18 kuukauden ikäinen. Lap-
sen heikompi kyky reagoida ja suhtautua uusiin 
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Maternal Parenting Stress and Mothers’ 
Reports of their Infants’ Mastery Motiva-
tion   

 

äidin kokemaan vanhemmuuteen liitty-
vään stressiin.  

tilanteisiin kuuden kuukauden kohdalla lisäsi äi-
din stressiä lapsen ollessa 18 kuukauden ikäi-
nen.   

14. Sinai, Dana – Tikotzky, Liat. Israel, 
2012, Infant Behavior and Develop-
ment.  

Infant sleep, parental sleep and parent-
ing stress in families of mothers on ma-
ternity leave and in families on working 
mothers  

 

Poikittaistutkimus, jonka tarkoituksena 
oli tutkia lapsen ja hänen vanhempiensa 
unen määrällistä yhteyttä sekä unen vai-
kutusta vanhemmuuteen liittyvään 
stressiin. Lisäksi tutkittiin, vaikuttaako 
äitiysloma tai äidin töihin paluu uneen ja 
stressiin.  

50 perhettä osallistui tutkimukseen. Puolet äi-
deistä olivat äitiyslomalla, puolet palanneet töi-
hin. Molemmat vanhemmat vastasivat kyselyi-
hin ja täyttivät unipäiväkirjaa neljältä yöltä.  

Lapsen uni vaikutti sekä äidin että isän uneen, 
mutta vaikutus äidin uneen oli suurempi. Mikäli 
vanhemmat kokivat lapsensa nukkumisen on-
gelmallisena, vanhemmuuteen liittyvä stressi li-
sääntyi. Lapsen ja äidin vähäinen uni olivat yh-
teydessä vanhemmuuteen liittyvään stressiin 
vain perheissä, joissa äiti oli äitiyslomalla.  

  
 

  

 

 

 

 

 


